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Emtaywyikn Ztatiotikn AvaAuon

e Elval to otddlo avaAuong Twv OEO0UEVWY TOU
OELYOTOG JLE TO OTIOLO ATIOKTOUHE
TIANPOPOPLES YL VO EEAYOULE CUUTIEPAT AT
yla tov mAnBuopuo (inference).

Population

Sampling Inference
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Noapadelyua

* 'EOTW OTL pag EVOLADEPEL VO TIPOGOLOPLIOOUE
TNV HEOT ETIOO0T TWV TIPWTOETWY GOLTNTWV
TWV TUNHATWY avOpWTILOTIKWY OTIOVOWYV 0TV
OTATLOTIKT).

 MpofAnuatiopol:

° MaAAov SUGKOAO VO LETPTIOW TNV HECT) ETILOOON OF
OAo tov mANBuopo. MNati;

° H oUvnOeg TaKTIKY) va HETPHIOW OE £V UTIOGUVOAO
ToU TTANBUOHOU TN péom T TG emSoonq IOV
BooiGetal 0TIG OELYHATIKEG HETPNOELG. H pEan
ETLOOOT) TOU OELYHATOG TTOCO Bt ATIEXEL ATIO TNV
avtioTtolyn tov mMAnBuaopov;

o 2 € KAOE EPITITWON TIWG TIPETIEL VAL ElvalL TO
UTTOOUVOAO aUTO; Ti ueyeBog TtpETEL val EXEL;



19/3/2024

We want to know about these We have these to work with

*
X ROk Geam ok
s }fh% = Xk *

Population ‘k
% Yk x-* B
Inference
Parameler “ 4 | _\- Statistic

(Population mean) (Sample mean)
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Noapadelypa

* Agumobeooupe 0Tt 0 TANBUOUOG TNG ETILOOOTG TWV 1220 TIPWTOETWV
doLITTWV avBPWTILOTIKWY TUNUATWY EXEL HECT) ETTIE00T) 4,67 KAL EO0TW OTLT]
KOTOVOT] TOUG TIapouoLddeL pLa éviovn BeTikr) acoupeTpla.

400+

* Agumobeoouvpe emiong 0Tt deV YVWPICOULE TNV TTAPATIAVW PEDT) TLUT| TNG
entidoong kat emBupovpe va TV BpoUje.

*  2KkedTOMOOTE va ETIAEEOUE Eva TUX QO SElypa, TI.X. 10 oLITNTWY, va
KAVOUE TIG HETPTIOELG LLOG KOL VO BPOULE TNV LECT) TLUT TNG eTtid00T G OF
auTo to delypua.

 EotwrTo 8aypa 10 poLTNTWV: 2, 4, 6,7, 8, 9, 10, 4, 5, 9 EXELMT=6,4 TOUL €lval
ueyoAUtepn amnd t MT tou n}\neuopou

w
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]
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Noapadelyua

* H amootaon Tov €YEL N OELYUOTIKY] HEOT)
TLUN N AAALWG cuVAPTNOT) (OELKTNG) ATIO
Vv MANBuopuLlok” cuvaptnon
(TapAETPOC) €ival TO Baciko TPOLANUA
OTNV EMAYWYIKN oTATIOTIKT) (inferential
statistics).

e H AUon elvat va ipoooLopioou e
AapuBavovtag uTtogn TIG OELYMOTLKEG
UETPNOELS eva TILOOVO OLACTNHA TLLWVY
(OLAOTNMA EUTILOTOCUVNG) 0TO oTtolo Ba
QVTKEL N TTANBuoLaKT cuvapTnon.
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1. AELYOTOANTITLKY)
KOTAVOUN
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AELYLATOANTITLKT) KATOVOUN

* Av eTiIAEEOUE aTTO Evav TIANOUVCOUO TL.Y.
TWV 1220 TIPWTOETWYV POLTNTWV
avOPWTILOTIKWYVY TUNUATWY, TIAPA TIOAAG
Oelypata idlov peyeBouc (Eotw 100).

» Kat yla kaBe eva amo autd va Bpoupe tnv
LECT] TLUT) TOU (ETIIO00N TWV TIPWTOETWV
dOLTNTWY TWV TUNMATWY avOPWTILOTIKWV
OTIOUOWYV OTNV OTATLOTLKN):

° H KaTavour TwV JECWV TIHWV OAWV TWV

mapamdvw oelypdtwy Ba eivat Atydtepo
QGUUMETPN ATIO TNV TTANOUCULOKT) KATOVOUT).
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>ToV OUVOECHO

VO SOKIUAOETE TO TTOPATIAVW (TIPOTYOUEVT) OLOPAVELR): 1) YL
Oelypata peyeboug 2 kou B) Setyparta peyeBoug 25, emAEyovTag 100
delypoata amod tov untotiBepevo TANBuouo.

o TiLTapatnpeiTe;

7N

1. AleKa ET[[AEETE -r] OXES'.G.OTE -E-r]V %:acn;: %gzé Parent population (can be changed with the mouse) CmowerS
: : cuton ]
T[)\T]eUO;p.LO(KT] KaTavoun. sews 02 om
2. ETuA€gTe ) ouvaptnon (..
Mean) n omola Ba urtoAoyiCetat yLo G_Qamplm ! Sj“:f;ated
K&Be delypa Tipwv amd Tov ‘1 @
7 i 10000
'I'[)\T] Guopo. : 100,000
3. EmAéErsronAﬁGoqrwvrlpwv T T o o L e o =
nov Ba €xouv Ta Tu)aia Selypata m s g (2
X X YIJ' median= 24.00 204 N=5 ~
(néyeBog Selypatog) Ta omoia Ba ke ol nl Dt o
Vs 7 ’ kurtosis= -2.83 8
ETILAEYOUVV QTIO TOV TIAPATIAVW 4 ]
T[)\T]GUG}J.(S. . @
4. ETuAéETE Tov TpdTio Tou Ba 1 e
BAEnete TNV Mpooopoiwon). Elte -
0 ,JI rrrrrrrrrrrrrrrrrrTrTrTrTrrrTrTTrTrTrT I_::

£val €val Ta oToLYEla TOU SElyaTOq
(Animated) eite 5 padi eite ...


https://onlinestatbook.com/stat_sim/sampling_dist/
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100 deiypata peyéBoug 2

mean=
median=
sd=
skew=
kurtosis=

Reps=
mean=
median=
sd=
skew=
kurtosis=

2479
27.00

5.88
-0.88
-0.39

100
2425
25.00

4.36
-0.55
-0.11

Parent population (can be changed with the mouse)

0
Sample Data

Distribution of Means, N=2
2

10000 delypata peyeboug 25

mean=
median=
sd=
skew=
kurtosis=

Reps=
mean=
median=
sd=
skew=
kurtosis=

24.79
27.00

5.88
-0.88
-0.39

10000
2479

25.00

117
-0.16
0.36

Parent population (can be changed with the mouse)

Sample Data

FLILILILIL LI, JNLUL BN I B I I B O 5

7 n

Distribution of Means, N=25

QT T T T T T T T T T T T T T T T T T TIT

CVLINLINL LI LI N N N I N O B N I B O O 5

Clear lower 3

Sample:

Animated

10,000
100,000

Clear lower 3

Sample:
Animated
5

100,000

100 Oslypota peyEbouc 25

mean=
median=
sd=
skew=
kurtosis=

Reps=
mean=
median=
sd=
skew=
kurtosis=

100
24.67
25.00

124
001
0.17

100000

mean=
median=
sd=
skew=
kurtosis=

Reps=
mean=
median=
sd=
skew=

kurtosis=

24.79
27.00

5.88
-0.88
-0.39

100000
24.79
25.00

1.18
-0.18
0.33

30
23
20
15
10

delypoto peyeboug 25

Parent population (can be changed with the mouse)

Parent population (can be changed with the mouse)

[]
Sample Data

LI BULINL UL N I N B B B B 5

Distribution of Means, N=25

[]
Sample Data

QT T T T T T T T T T T T T T T T 1T IT

30090 4
15825 4
20660 4
15495
10330

5165

(LN INLILNL L L LN LB I O I O O O O 5

Distribution of Means, N=25

(LI L UL LB I I N

Clear lower 3

Sample:
Animated
10,000
100,000

[IFit normal

Clear lower 3

Sample:
Animated
5
10,000
100,000

[ Fit normal
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ATtapaitnTa...

* AELYHOTOANTITLKN)
KOTAVOUT] OTATIOTIKWV

OUVOPTNOEWV
*Kevtpiko OpLako
Oewpnua (KOO)
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AELYLOTOANTITLKT) KATOVOT)
Graucquv OUVOPTNOEWV

H SetypatoAnmTikn KO(TO(VO}J.T] (sampling distribution) pag SELYUATIKIG OTATIOTLKY|G
ouVAPTNONG (TL.Y. H€ON TLUY], SlakUpavVeT, P avadoyia, K.ATL) Snuloupyeital ov
Bewpntikd emAéEoupe dAa Ta Suvatd Selypata idlov pey€éBoug amd éva mAnBuoud Kat
yla kdBe Eva amtd auTd UTIOAOYICOUE TNV OTATLOTLKTY) CUVAPTNOT).

AslypotoAnmTiky kKatavour Tng Setypatikiig péong Trig (X)

Av eTiiAé€oupe OAa Ta Suvatda delypata idlou pey€Boug (n) amd évav KAVOVIKA KATOVEUNLEVO
TANBUGUS pey€Boug N, pe péon Tin (R) kat Stakdpaven (62), TOTE ylo TN SELYUATOANTITIKH
KOTAVOWT] TNG HEONG TLUNG (X) OAwV TwV Suvatwyv SeLyPATWY LoxVouv Ta ENG:

€(VOLL KAVOVIKA KX TAVEUNUEVN
1 H€omn TLUT] TNG SELYHATOANTITIKTG KATAVOUTIG TWV HECWV TLUWYV LOOUTAL PE TN Hé€oT TLY] (M) Tou TTANBuouov
1 StakVpaVoN TNG SELYMATOANTITIKYS KOTAVO TG LoovTal P (a2/n).

Anhadr) X~N(u, a2/n)

ZTOTLOTIKY) CUUTIEPAC O TOAOYIL:

o OLLBLOTNTEG TNG OELYHATIKTIG KATAVOUNG TNG HEONG TLUIG X PN OLHOTIOLOUVTAL OTNV E0ywYT
OUMTIEPACHATWYV TIoU adpopovv Tov TANBUoPS armd Tov omoio TporjABe To Selypa.
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100 delypata peyEdoug 2

mean= 24.79 Parent popul (can be changed with the mouse)
median= \ 00 Clear lower 3
sd= 5.88
skew= -0.88 Custom ~
kurtosis= -0.39
3 L3 Sample:
Sample Data Animated
€4
44
34 10,000
i q 100,000
: “f | R RUE L R UL R R AR L RLUALUEL R IR LU EL RS L R U 1_.:
Reps= 100 Distribution of Means, N=2
mean= 2425 124 |[Mean v
median= 25.00 104 N=2
sd= 436 s CJFit normal
skew= -0.55 64
kurtosis= -0.11 44
24
v 0 | RN L B4 L RN A0 R L R R
00 Oeiypata peyéboucg 2
mean= 16.00 Parent population (can be changed with the mouse) mean=
median= 16.00 Clear lower 3 median=
sd= 5.00 sd=
o 000 sew=
kurtosis= 0.00 lurtosis=
’ I—I—l 2 Sample:
& _sm]’le Dt Animated
i (=]
E 10,000
1
1 100,000
o [] rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr |31
Reps= 100 Distribution of Means, N=2 Reps=
mean= 16.24 7 =
Mean ~ —
median= 17.00 mediaey
sd= 384 sd=
skew= 005 [JFit normat 3"3“=_
Ittosis= 034 bxtoazy

16.00
16.00
5.00
0.00
0.00

100100
16.00
16.00

354
0.01
0.04

100100 delypata peyeboug 2

Parent population (can be changed with the mouse)

‘ I—I—I 2 Sample:
.5_smPle D= Animated
al 5
i 10,000
14 100,000
o QprrrrrrrrrTrTTrTT T T T T T T T T T T T T T T T T I

Distribution of Means, N=2

[N=2 ]

[Fit normal

Sd=5/1,41=3,54
Mean=16,00

Clear lower 3
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Kevtplko oplako Bewpnpua (KOO)
Central Limit Theorem (CLT)

* 2TnV MEPITTTWON €VOG TTANOUGOU AYVWOTNG
KOTOVOMTG (TT.Y. U1 KOVOVIKO KOTOVEUNLEVOU
nAnBuopov):

* KOO: Z¢& €vav OTIOLOCOT|TIOTE KOTAVOUTG TIANOUCHO
pey€0ouc N, pe péon Tipn (W) KQlL TUTTLKT] OTTOKALON
(0), N 6£typato?\nnTLKr‘| KOTOVOUT] TNG OELYUOATIKTG
HEOMG TLUTNG OAWV TWV SUVATWY OELYUATWV
ueyeBoug (n), eival:

° KOTQ TIPOOEYYLOT KOVOVLKT)

° e péon Tpn () Kat StakOpaven o /n),

X~N(u, ?/n)

epOooov 10 pEYEDBOG TWV SELYHATWYV ELVOL ETIOPKWLIG
MEYQAAO:

(ZTIG TIEPLOCOTEPES TWV TIEPLTITWOEWV . = 30).
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mean=
median=
sd=
skew=
kurtosis=

Reps=
mean=
median=
sd=
skew=
kurtosis=

24.79
27.00

5388
-0.88
-0.39

100000
24.79
25.00

1.18
-0.18
0.33

100000 delypata peyeboug 25
(ETTAPKWIG HEYAAQ)

Parent population (can be changed with the mouse)

g T T T TTTTT

Sample Data
6
44
34

14

Distnnbution of Means, N=25
30820 4

15825 4
20660
15495 <
10330
5165

.JIIIII[III[I[IIII]I'II]

g TT T T TTTTTTTTITTTTITITTTITITTTI T TITTTT I3y

Clear lower 3
Mn KovoviKa
KOTOVEUNUEVOG
TANBuopdg
Sample:
Animated
5
10,000
100,000
Mean v Kavovika
N=25 ~ KOTOVEUNHEV T
[JFit normal SeLyaTOANTITKT]

KOTAVOT] TNG
pEonG Tiprig




Oa mpeTiel To peEyeBog Tou delypatog va eival
ETINPKWG UEYANO (TOUAG)LOTOV 30)

A

(>

Distribution of sample means

19/3/2024

Samples
size =n

t - - - - a---
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AVO €101 OTATIOTIKT)G CUUTIEQPACHATOAOYLOG

» AV0 KaTtevBUVOoELC
a&LOTIOLNOT G TNG ETIAY WYLKTG
OTATIOTIKIG:

° 1] EKTLUNTLKN KO
° 0 EAey)xoG uTtoOEcEWV.
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2. 2NMUELOKN) EKTIUNON KAL
OLOOTHMO T EUTILOTOOVUVNG:
° EKTLMN O TTUPOAUETPWYV TOU

ntAnBucpov
> NMpocdlopLlopog peyEboug
delypatog
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Ektipnon
TP LETP WYV TOU
ntAnBuopov
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EKtipnon nmoapapeTpwy Tou

nAnOuopuov
[1p0COLOPLOUOC TIPOETP WYV TOU
ANBuCPOU HECW TWV TOU

* JNMELNKTG EKTIPNONG (point
estimation)

*Ektipnon dtaotrjpatog (interval
estimation)



EKtipnon nmoapapeTpwy Tou
nAnOuopuov

e INMELOKG EKTiMNONG (point estimation)
°O TIPOCOLOPLOPOG KATIOLAG TIAPAUETPOV TOV TIANBUGOU
YLVETOL LECW EVOG OTATIOTLKOU OEIKTN).
M.x, N OELYHOTOANTITIKY] HEOT) TLUY| (OELKTNG) XPNOLUOTIOLEITAL YIat
VO EKTIUTIOOUUE TNV psor] TLUN TOU TIANOUO OV (IO PAMETPOG).
O delypaTikog HEcOG Dewpeital Kol apuePOANTITOG
EKTLUNTNG TOU n)\neuopLaKou LECOU

* [poooyn, n onuELaKN EKTIUNON OEV TIPOCOLOPICEL
aKPLBWG TNV OTIoLA TIAPAPETPO AAAQ KATA
TIPOCEYYLOT).

° MaAwota padi HE TOV EKTLUNT TIPETIEL VA T pouCLadeTal
KO(L 1] TUTTLKT) OTTOKALOTN aAAQ Kot TO peyeBog Tou

delypatog.

19/3/2024
o
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EKtipnon nmoapapeTpwy Tou
nAnOuopuov

*Ektipnon dtaotnuartog (interval estimation)

[ePLEYEL EVA OLACTN MO OUVATWV TLAWV LLECO OTO

oTtolo eptAapBavovtal TOavov oL TIHEG TNG

TIAPAPETPOL TOV TANBuopoU

cAldotnpa gpriiotoocuvng (AE) (confidence interval):
o€ eTiMedO EUTILOTOOUVNG 1] AKPIBELAG: 1-0L.

'Omtov a=T10 enimedo onuavtikdINToG N N Mbavéinta va
kavoupe AdBog kot To AE va unv mePLEXEL TNV EKTLUWHIEVN TIUT
NG TOPAUETPOU TOU TTANBUGCOV.

-2uvnBwesn mbavdotnta avutn elval a=5% dpa TO EMITIESO EUTILOTOCUVNG
elvat 95%.

°To ouvnBeg AE Ttou uttoAoyiloupe eival 1o 95%
SLACTN A EUTILOTOCUVNG
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Noapadelyua

> € PO SELYUATOANTITIKT] KOTOVOUT, EVO TUXOLO SElYpa K, aTtd Ta TTOAAG TTov €iyaTe
eTAEEEL (OAa ueyEBoOUG 25) Exel pEOT TIUN X = 4. Av 1) H€om TIUN TNG
OELYMOTOANTITIKAG KATAVOUTG E(Val U KO N TUTILKY] TNG amtOKALoN €ival o= \/2_ = 0,6,

va UTtoAoyioeTe eva SLAOTN A SUVATWY TILWY TNG OELYUATOANTITIKTG KATAVOUTG,
HEoQ 0TO oTtolo TtepIAaBAvovTaL TO 95% TWV TILWV TNG KATAVOUNG, CUMMETPLKA
TOTIOOETNPEVEG YUPW OTIO TN HEOT TLUY] X =4 TOU TtapaTtdvw Tuyaiou Selypatog,.

Av 10 Selypa quTO ExEL HEOT) TLUY] TIOU CUUTITITEL JE TN HEOM
T 1 Tou TANBuopoY , Ttoto Ba givat To TOGOOTO TWV
OELYHATWY TIOV OL HECEG TLHEG TOUG X; OTIEXOUV ATIO TO X, £WG
Kol Tepitou dUo TuTikEG amokAioelg 1y P(|x; — X, |<=20); H
amdvtnon eival tepimou 95%.
Emtopévwg yla to 95% Twv SelypdTwy LoYVEL TIEPITIOU
—20< Xj— X< 20 N
X, —20 < %< % +20
To televtaio eival StdoTnua TwWV SUVATWVY TILWV TNG

34% i 34%

A

0,15% S

2,35% /4 13,5%

KOTOVOMTIG 0TO oTtolo teptAapfdvovtat To 95% Twv

,u—_30',u—20',u O'ﬂﬂ+0'ﬂ+20'ﬂ+30 ), ) ,
_ | OELYHATIKWY HECWV TNG KATAVOT]G, CUUMETPLKA

l— 68% —> : 5 , , , , S ,
< 95% > TOTIOUETNEVEG YUPW OTIO TN HEOT TLUT X, TOU TIAPATIOVW
< 99 7% o Tu)aiov delypaTog

>UVETIWG yLa To Sikd pag deiypa to Stdotnua autd eival
Xe—20 <X, < 20+ X, 1f
[ X,—20, 20+ X,]N28<x;<4,6
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25

Eye pikog 2 TA ¢ SErHaTOANTITIKAC KATOVONC.
ATTOTEAETQN ATTO OAEC TIC ey aTkKEC MT
OUMHETRIKG SI00KOPTTITHEVES YUPLW OTTS T GUYKEKPILEVI ETT TN KaBe q)Op(X d)Tl(’XXVElQ Eva 5[(’10"[1'] 910

—o—o OELYHATIKWY HECWV TIOU €ival
OUMUETPLIKA SLOOKOPTILOUEVES YUPW
aTIO TNV CUYKEKPLUEVT] SELYUATLKY
péon T} (teAeia oTo PH€oO TOU
€VOVYPAPUOU TUNHATOG).

To Stdotnpa autd €xel prikog 4 TA.
‘'Oc0 &dnAadr] Kot To SLACTNUA TIOV
avtiotolyel 0To 95% TwV
OELYHATIKWY HECWV HE KEVTPO TN MT
ToU TTANBUGHOV.

https://www.geogebra.org/t/confidence-interval



19/3/2024

95% OLACTN MO EUTILOTOOVVNG TNG
LEONC TLUNG TOV TTANBUOHOU

* AV TTAPOUME 100
Oelypata iolov peyeboug

OTTO TOV (010 TANBUCO,  |=s

TOTE TIEPLLEVOULLE OTL =

OTA 95 ATIO UTA TO =
avTioTOLYO OLACTT AT =
EUTILOTOOUVNG VA i
TIEPLEXOLV T HEOT TLUN ==
Tou TTANBuopoV. =
 Kal 5 vo unv tov =

TIEPLEYOLV
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EKTIUNTIKA ME
Ektipnon Alaotripatog

*lo ToPAdELYHY, UTIOBEDTE OTL BEAOULIE VOl EKTIUTIOOUE TN LEOT] OLOOKTLKT]
EUTIELPIO TWV AOLOPLOTWYV EKTIALOEVUTIKWY, ELOLKOTNTOG PUGLKWYV ETILOTNWV.

*XPrOLUOTIOLOVHE Ve ey EKTIULOEVTIKWY (N=30), OL OTIOIOL EXOUV LEDN
OLOOKTLKN EUTIELPLOl 11 UTVEG.

*Adov Tto peyeBog Tou deiypaTog givat TouAdytoTtov 30 cupdwva pe 1o KOO
N OELYHATOANTITIKY) KATAVOUN TG LEDTG TIUNG TNG OLOAKTIKNG ENTELpiag Ba
g(val KOTd TIPOCEYYLOT KOVOVIKT
*ETIOMEVWG PECW TNG HEOTG TLUNG (X) TOU OE(YMATOG: 11 UTJVES

°Av yvwpiCoupe Kot TNV TUTLkY] amtdkALom tou AnBuopov (o)

°MEOW TNG TUTILKTIG KAVOVLKTG KATOVOUT]G
*Qa tpocdloploTei Eva SLAOTNUA (SLUOTNLKY EKTIMNOTM) TNG HEONG TLUNG
ToU TAnBuouov
*[1pocdloplopdg ToU SLACTHUATOG EUTILOTOCUVG:

°To 1ot pa oto omoio Ba Bpioketat pe PePatdta 95% (n mbavota va Bpiokete oto
dtdotnpa auto eivat 95%) n peon tiun (W) Tou mAnBuopov

Méong TLprg Tou Selypatog (X)
TuTikr] anékAlon Tou TAnBuopov (o) < 1 <
Méon) Tipr} Tou TANBuo oY () — —

ZNnTouuevVN

TToooTNTA



- Npooolopiopog
- ney£€Bouc Seilypatog



Mpoaodloplopds Tou MeyeBoug Tou Aslypatog yia
EKTIUNON NG TOPAUETPOU — [PT)YOPOC UTIOAOYLOOG

O TUmog tovu Slovin

n=N/(1+Ne?).

n = peyeBog delypatog, N = peyeBog tou mAnBuopov e =
AdBoc TuTOUL Q.

Av eTilBUPEIG VO TIPOCOLOPLOELG TNV TIAPAPETPO EVOG
MANBUOUOU e Eva SLACTN A EUTILOTOOUVNG 95% TOTE
a=1-95%.


https://www.statisticshowto.com/how-to-use-slovins-formula/
https://www.statisticshowto.com/how-to-use-slovins-formula/

Mpoaodloplopds Tou MeyeBoug Tou Aslypatog yia
EKT(NON TNG TIOPAETPOV: LEONG TLUTIG

*YTtoB€ote OTL BENOUPE VO EKTIUIOOUUE TNV €O TIUN (M) Tou TTANBuo oL peyéBoug N yia Tov
ottoio yvwpiCoupe TNV TUTIKT) ATIOKALOT (0) OAAA Kot TO SELYHATOANTITIKO opaApa d.

*To epwInpa Tov amoooAel Tov epguvnti €ivat: Tolo givat Tto péyebog Tou deiypatog (n=;) mov
Ba eTILAEEOUE €TOL LOOTE VO EXOUE TNV KAAUTEPT) TIPOCEYYLON E TO EAGYLOTO KOOTOG,

od =

| — x| elvar to SetypaToANTTikO OPAAUA TTPOCSLOPLOHOU TNG TTIAPAUETPOU.
Adov (X — za in, X+ Za %) aVTLOTOLYEL 0TO TT0000TO ( 1-0)100 % TNG KATAVOWT]G OTO OTIOLO0
BpingtaL n ﬁéon T Tou TANOUG POV TATE ylA TNV PEYLOTN T TOU 6paApatog d =

Zcz_z N AUVOUPE WG TIPOG N.

. ; ; ; , p _ 2a/20\7
Etoln apxikr) tpoogyylon Tou peyeBoug n Selypatog eivat ng = (T)
TeAkwg To PEYEBOG TOU dElyUATOG TIPOKUTITEL :

1" TepimTwon av % < 0,05 (to oAU 5% tou MANBUoOY) TOTE N = N,

’ n Fe n
2" mepiTTwon avﬁo > 0,05 tdte n= 1+(7)10

N
Mpoooyn:
> Av 1o péyeBog N Tou mMAnBuopov eival BewpnTikd ATELPO ( oUVIIBWG ylal LEYOAUTEPO TOU 10.000) TOTE
XPNOLUOTIOLOVUE TNV 1" tepiTTwon.
o Avn tumikr] andkAlon Tou TANBuopov Sev gival yvwot:
Té1e oe Tuxaio Selypa peyeBoug peyahltepo amo 30 BPIOKOULE TNV TUTIKT] ATIOKALOT) TOU SElyHATOG KoL TNV
XPNOLUOTIOLOVUE 0T B€0M TNG TUTILKT|G ATTIOKALOTG TOU TIANBUCUOU.
EvoAAakTikd Bewpwvtog Tt ot TLHEG TNG HETABANTHG TTou ava{nToUHE TNV péon Tiur} oTov TIANBuoud
max—min

KATOVEHOVTOL KAVOVLIKE, LoYUEL OTL T =
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Mpoaodloplopds Tou MeyeBoug Tou Aslypatog yia
EKT(NON TNG TIAPOETPOV: LEOTG TLUNG (2)

o Moapdodetypa
°  ©ENOUWE VAl EKTIUNOOUE TN PEON ETILO00T HAONTWY O€ €V TEST AVAYVWOTIKNAG
gToLOTNTAG. AapBdavovtag uttdgn Ot To SELYUATOANTITIKO 0PEAUA TOU TTPOsSLOpLOpOU
™G MoPAPETPOoU BENOUE va elval 0, 5, N TUTIKT ATtOKALON TOU TTANBUGCUOU 1 oTIola
TPoodLOPIOTNKE SELYHATOANTITIKA lval TiEpiTiou s=2 Kol To peyeBog Tou MANBuopoU ival
N=2000, va uttoAoyicete T0 péyeBog tou delypatog Tov YpeldleTOL XPNOLLOTIOLWVTAG EVAl
99% SLAOTNUA EUTILOTOOUVN,.

e d —ZaF d=o, 5, 0=2, a=1- 99% o= 0,005 kat emopEvwg arod Tov
2
TIVOK Ol TUTTLKTG KOVOVIKY|G KaTavouns: z=2,575
o Apylkdng = ( a/z )2 ©ng = (258 2) = 106
* Adov 22 = & = 0,053 > 0,05 té1e
2000
° n= 1:%_0 = 1153 101 péyeBog delypatog yla Tnv apamavw

dlepevivnon



Mpoodloplopds Tou MeyéBoug Tou AelypaTog yia EKTINOTM NG
TP METPOV: TIOCOOTO (1)

*Av Bé\oupe va tpoadlopicoupe To TooooTtd (p) Tou MANBUoUOU pey€Boug N Ttou avrikel
0€ KATIOL ot TIG K KATNYOPLeg piog HeTaBANT, yvwpilovtag to Sty atoAnmTikO ohEApa
d.

*To EPWINUA IOV ATIACYOAEL TOV EpEVVNTH ElvaL: TTOLO €ival To péyeBog Tou Seiypatog tov
Ba eIAEEOUE ETOL WIOTE VAl EYOUE TNV KAAUTEPT) TIPOCEYYLOT) LE TO EAQYLOTO KOOTOG.

od = |p — P| elvai 10 SelypATOMTITIKO P AN TIPOTSLOPLOOU TNG TTOUPAUETPOV.

o AoV (P — za—,P + za—) eivat To SLdoTNHA ( 1-0)100% 6TO oTI0{0 BpPloKETAL TO
AN (1-p)
1-p)b

0000 TO TOU AN OUGpOU T0TE d = Za — AUVOUME WG TTPOG N.
2

Za
o 'ETOLT TIPWTN TPOOEyyLon Tou pey€Boug n Seiypatogeivatny = (72)2(1 —p)p
TeAlkwG To HEYEDOG TOU SElyATOG TIPOKUTITEL:

e 1M TmepiTTWON AV % < 0,05 (to oAU 5% tou MANBuopoV) TétE N = n,
’ @ / _ No

2" mepimwon av - > 0,05 tote n = o

» 'Omovu N 10 péyebog tou NMANBuopov avalrjitnong g TAPAPETPOU.

e [lpoocoyr:

* Avto péyeBog N tou delypatog eivat BewpnTikd dmeLpo (LeEyaAUTEPO TOU 10.000) TOTE
XPTOLHOTIOLOVHE TNV 1" TIEPITTTWON.

* AV T0 SELYHOTOMTITIKO TOCOCTO SEV Eival yVWOoTO, TOTE BEWPOVNE WG TTOCOOTS TNV
T tou P = 1/2 yia v omoian moodtnra (1 — p)p yivetal yéylotn.
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Mpoaodloplopds Tou MeyeBouc Tou Aslypatog yia
EKTIUNOM TNG MOPAUETPOV: TTOCOOTO (2)

‘Eotw O0TL BéAoupe va tpocdlopicoupe To TTooooTo (p) TOU
pnaOntikoU mANBuopov peyeBoug N=750 Ttou a&loloyeital
«BeTikd» amd 1o KEAAY. AapBdvovtag umtoyn OTL To
OELYMOATOANTITIKO 0D EAO TOU TIPOCGSLOPLOUOU TNG TIAPAETPOU
O€loupe va eival 10,05 (5%), va uTtoAoyicete to pEyeBog Tou
delypatog mov Y pelddeTaL YPMNOLHLOTIOLWVTAS EVA 95% SLACTNH
guTILIOTOOUVNG.

d = 2Za /(1_f)ﬁ, d=0,05, 0(:1-95%:0,05,% = 0,025 kol emopEVWG

2
ATt TOV THVOKO TUTILKTG KAVOVLKTG KATOVOUNG: Z=1,96

Apxikiny = (D*(1 - )F & Ny = (328)2. 0,25 = 384

0,05
Adov 22 =222 — 0512 > 0,05 téte
N 750
No

n = —F,=1 = 255 peyebog Selypatog yla Tnv mopamavw

145
dlepevivnon
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